EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MARCO-CEARÁ

INDICAÇÃO N° 013/2019

INDICA ao Chefe do Poder

Executivo, o envio de Projeto de Lei

nomeando a Praça da Igreja São

Francisco, no bairro Triângulo de

Marco como “Frei Nazário”

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na

forma regimental, considerando a competência exclusiva do Poder Executivo

para a proposição da matéria em questão, indica o envio de Projeto de Lei

nomeando a Praça da Capela São Francisco, no Bairro Triângulo de Marco

como “Frei Nazário”.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 29

de novembro de 2019.

Antônio Ademar Alencar Neto

Vereador

Justificativa

Frei Nazário Oliveira de Souza (Ademar), natural de Icó, nascido em 18 de

maio de 1938, filho de Joaquim do Carmo de Oliveira e de Maria Batista de

Souza, ingressou no Seminário Seráfico Nossa Senhora do Brasil, em

Messejana, Fortaleza, aos treze dias do mês de março de 1953. Foi transferido

pela primeira vez para Guaramiranga, Ceará, em 22 de fevereiro de 1957. Em

Guaramiranga vez o noviciado, ano de preparação, para fazer a profissão

temporária de Frade Menor Capuchínio no dia 03 de março de 1960. No

período de 1960 a 1963 foi transferido para Parnaíba, Piauí, onde fez o curso

de Filosofia. Nos anos de 1964 a 1967, fez o curso de Teologia em Fortaleza e

foi ordenado Sacerdote na Nova Igreja Sagrado Coração de Jesus no dia 29 de

julho de 1967. Foi constituído pároco da nova paróquia Sagrado Coração de

Jesus. De 1976 a 1978, foi pároco em Parnaíba, Piauí; e em Juazeiro do Norte,

Ceará. Em 1978, fez o curso de especialização de Franciscanismo, em

Petrópole. Ocupou os cargos de Vice e Provincial por três vezes consecutivas.

Durante dois anos foi mestre de noviços para preparação de Frade Capuchínio.

Em 1979, esteve na cidade de Sobral, pela primeira vez. Esteve quatro vezes a

serviço da Ordem Franciscana em Itália. Durante doze anos, foi assistente

espiritual regional da Ordem Franciscana Secular, fundada por São Francisco

de Assís, no Ceará, e em Piauí. Neste percurso, foi um período de muitas

viagens do Ceará a Piauí a tal ponto de viajar a todas às sextas-feiras a

cidades destes Estados. Nesse período gostava até de dizer que “residia nos

ônibus”. Morava no Convento Nossa Senhora do Brasil, em Messejana,

Fortaleza, Ceará. Atualmente, reside pela segunda vez em Sobral, no

Convento São Francisco das Chagas. Ajuda constantemente à Paróquia de

Marco, atendendo os fiéis nas confissões das festas do Santíssimo

Sacramento e do Padroeiro São Manuel, bem como nas celebrações das

missas e nas festas religiosas de São Francisco, no Bairro Triângulo de Marco,

, no dia 21 de maio de 2019 às 08:40 no Hospital Dom Walfrido desta cidade,

placidamente plenificou sua itinerância franciscana neste mundo, para fixar sua

residência definitiva na Jerusalém Celeste.

  A indicação ora proposta visa homenagear, o Reverendo Frei Nazário (in

memoriam) que prestou serviços assistencialistas a população católica do

bairro Triângulo de Marco, tratando-se de ação relevante, assim tendo a

oportunidade de homenagear com dignidade uma pessoa tão querida pela

comunidade.

   Por estas razões, pedimos o apoio dos pares no sentido de apoiar a

proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 29 de

novembro de 2019.

Antônio Ademar Alencar Neto

Vereador